CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
Secretaria de Saúde do Município para regularizar o fornecimento de
imunossupressores os quais encontram-se em falta em nosso Município —
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Muitas pessoas que fazem uso continuo de imunossupressores estão
passando por dificuldade ao acesso deste medicamento devido à falta dos mesmos.

Sirolímus (DCPt) ou Sirolimo (DCB), também chamado de rapamicina, é um
fármaco utilizado pela medicina como imunossupressor, é uma lactona macrocíclica
produzida por organismos da espécie Streptomyces hygroscopicus.

Tacrolimo é um fármaco imunossupressor da classe dos inibidores de
calcineurina, usado principalmente após transplante de órgão para reduzir a
atividade do sistema imune e, assim, reduzir o risco de rejeição, atua reduzindo a
atividade de linfócitos T e a interleucina 2.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 27 de março de 2023.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1142/2023
27/03/2023 - 12:42
IND 481/2023

	Page 1